
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 129/T/21 
 

OGGETTO:  REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E COORDINAMENTO SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI. 

 INTERVENTO SOSTITUTIVO A FAVORE DI INARCASSA – ROMA PER L’ING. 

GIANCARLO CERMELLI 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI. 

  CUP: B34I20000020001 

 CIG: 87351509CF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo con il decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020 è risultato beneficiario del per l’anno 

2021 di un contributo pari ad €. 48.678,00 da utilizzare per l’affidamento dell’incarico di progettazione 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

- con propria Determina n. 56/T/21 in data 04.05.2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 

n. 120/2020 e s.m.i., all'Ing. Gian Carlo Cermelli con Studio in Casal Cermelli (AL), Via Frugarolo n. 15, c.f. 

CRMGCR48C22B870V / P.IVA 02196560060, l'incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo e 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione, relativamente all’intervento di “Adeguamento sismico e 

riqualificazione energetica Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti”, per un ammontare complessivo pari ad €. 

41.515,38 compreso contributo Inarcassa 4% ed I.V.A. 22%; 

DATO ATTO che l’Ing. Giancarlo Cermelli ha provveduto all’adempimento dell’incarico affidatogli consegnando il 

progetto definitivo ed esecutivo predisposto;  

DATO ATTO che a seguito della richiesta di regolarità contributiva in data 06.09.2021 ed in seguito all’autorizzazione 

concessa dal succitato professionista in ordine alla richiesta di intervento sostitutivo per il pagamento diretto della 

Stazione Appaltante, Inarcassa ha attestato l’irregolarità contributiva per l’importo complessivo di €. 7.716,05; 

VISTO: 

- l’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Circolare n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- la nota di Inarcassa prot. 1566083.10.09.2021 acquisita agli atti di questo Comune con prot. n. 4690 in data 

23.09.2021; 

RITENUTO di procedere all’attivazione dell'intervento sostitutivo in favore di Inarcassa, a titolo dell’Ing. Giancarlo 

Cermelli con studio in Casal Cermelli (AL), Via Frugarolo n. 15, c.f. CRMGCR48C22B870V / P.IVA 02196560060; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 41.515,38 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione RESIDUI; 

VISTA la fattura elettronica n. 39/FE del 08.11.2021 emessa dall’Ing. Giancarlo Cermelli dell’importo di €. 41.515,38, 

comprensivo di contributo 4% Inarcassa, IVA 22% e ritenute, a saldo delle competenze professionali di progettazione 

definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

RITENUTO pertanto: 
- di liquidare ad Inarcassa con sede in Roma, Via Salaria n. 229, c.f. 80122170584 l’importo a debito accertato di €. 

7.716,05 a carico dell'Ing. Giancarlo Cermelli; 

- di liquidare la somma restante di €. 33.799,33 compreso contributo 4% Inarcassa, IVA 22% e ritenute, all’Ing. Gian 

Carlo Cermelli a saldo delle competenze professionali assolte; 



VISTO: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI ATTIVARE l’intervento sostitutivo in favore dell’Inarcassa di Roma, a titolo dell’Ing. Giancarlo Cermelli con 

studio in Casal Cermelli (AL), c.f. CRMGCR48C22B870V / P.IVA 02196560060 per l’importo complessivo di €. 

7.716,05; 

2) DI PROVVEDERE pertanto al versamento dell’importo di €. 7.716,05 in favore dell’Inarcassa tramite bonifico 

bancario c/o Banca Popolare di Sondrio, sede di Roma, Viale Cesare Pavese n. 336 – IBAN IT 67 X 05696 03211 

000060030X88; 

3) DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma restante pari ad €. 33.799,33 compreso contributo 4% Inarcassa, 

IVA 22% e ritenute all’Ing. Giancarlo Cermelli di Casal Cermelli (AL), a saldo competenze professionali come da 

fattura n. 39/FE del 08.11.2021 in conto all’impegno assunto alla MISSIONE 04, PROGRAMMA 01 Tit. 2°, 

MACROAGGREGATO 02; 
4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 15.11.2021 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 41.515,38 è stato assunto con Determina n. 56/T/21 in data 04.05.2021 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio 2021/2023, gestione RESIDUI, 

esercizio finanziario 2021 ed ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 15.11.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 16.11.2021 AL 01.12.2021 
 

Frugarolo, lì 16.11.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


